
Polský institut
v Praze

Znepokojivé slovanství
Diskuse o novém českém překladu klíčové knihy 
přední polské literární historičky, esejistky a znalkyně 
romantismu Marie Janion. Kniha Znepokojivé 
slovanství je věnovaná formování polské národní 
identity. Co pro nás dnes znamená slovanství? 
Lze číst dějiny středoevropských států optikou 
postkolonialismu? Diskutují Michala Benešová 
z Filozofické fakulty UK a Ondřej Slačálek. Moderuje 
Kryštof Boháček. Knihu vydalo nakladatelství 
Hermann a synové v překladu Lucie Zakopalové.

www.bozskalahvice.cz

Festival Divadelní svět 
/ polská divadla
Mezinárodní divadelní přehlídka, kterou pořádá Národní 
divadlo Brno, nabídne tři inscenace z Polska. Dvě z nich 
spojuje osobnost mladého režiséra Jakuba Skrzywanka: 
18. 5. po dubnovém úspěšném uvedení v Praze doputuje 

do Brna představení Spartakus. Láska za 
časů moru souboru Teatr Współczesny 
ze Štětína. O den později vystoupí Teatr 
Polski z Poznaně se svou sugestivní, 
takřka dokumentární rekonstrukcí 
posledních chvil papeže Jana Pavla II. 
Představení Smrt Jana Pavla II. se však 
věnuje i obecně tématu umírání. A na 
odlehčení uvede 20. 5. štětínský Teatr 
Współczesny ještě jedno představení: 
vtipnou Sexuální výchovu určenou 
mládeži od 15 let.

www.divadelnisvet.cz

Z obou břehů / křest 
česko-polské čítanky
Jedinečná dvojjazyčná antologie autorů, 
výtvarníků a fotografů z polsko-českého 

pohraničí spojuje umělce tvořící z obou stran Jizerských hor 
a Krkonoš. Kromě některých autorů se pražského uvedení 
zúčastní editor čítanky a překladatel Martin Veselka 
a překladatelky Ania Wanik a Zofia Bałdyga. Moderuje 
spoluautor a jablonecký rodák Josef Straka. Součástí 
večera bude promítání fotografií – ceněnou jelenohorskou 
fotografickou školu představí Jacek Jaśko. Antologii vydal 
Euroregion Nisa spolu s Libereckým autorským kruhem 
a Nakladatelstvím Bor.Piotr Budniak 

Essential Group
Jedna z nejzajímavějších polských 
akustických formací vystoupí v Praze 
v rámci turné k vydání nejnovější desky 
Homeland. Dohromady je svedla láska k improvizované hudbě, 
společně vystupují od roku 2014, ale lídr skupiny, perkusista 
Piotr Budniak, si první úspěchy připsal už jako patnáctiletý, kdy 
se svou kapelou získal druhou cenu na festivalu Jazz Juniors. 
Skupina hraje vlastní skladby, které se pohybují na pomezí 
jazzu, filmové hudby a indie rocku. Polští jazzmani již několik let 
spolupracují s českým jazzovým kytaristou Davidem Dorůžkou, 
který je bude doprovázet i na pražském vystoupení.

www.jazzdock.cz

Varšava: Rozdělené město 
16. května 1943, přesně před osmdesáti lety, napsal Jürgen Stroop 
ve své zprávě: „Židovská čtvrť ve Varšavě přestala existovat.“ Stroop 
velel jednotkám SS, které tvrdě potlačily povstání v ghettu zahájené 
19. dubna a ghetto srovnaly 
se zemí. Kanadský režisér 
a historik s polskými kořeny 
Eric Bednarski šťastnou 
náhodou objevil jedinečný 
dokument – amatérské 
záběry z ghetta. Bednarski 
se začal o válečné osudy 
Varšavy zajímat a rozhodl se 
je zmapovat.  V jeho filmu 
kromě unikátních archivních 
záběrů vystupují pamětníci, ale také architekti a městští aktivisté. 
Sledujeme likvidaci města i jeho poválečnou obnovu a snahu vtělit do 
jeho ulic nejen formou pomníků a muzeí paměť zmizelé polsko- 

-židovské metropole. 

Polsky s českými titulky, vstup volný.

Witold Pilecki 
Přesně před 75 lety se uskutečnila 
justiční vražda jednoho z největších 

hrdinů druhé světové války, 
Witolda Pileckého, bojovníka 
proti oběma totalitním 
režimům, které ničily střední 
Evropu. Pilecki je letos 
patronem #PolishHeritageDays, 
cyklu akcí, kterými polské 
krajanské komunity po 
celém světě prezentují svoji 
kulturu a historii. Postavu 

„dobrovolníka z Auschwitzu“ 
a oběti komunistických represí 
připomenou články a rozhlasové 

pořady. Pro podrobnosti sledujte 
naše webové stránky. 

# Polsko na talíři 
Ochutnejte Polsko! Chcete se 
naučit vařit tradiční polská jídla? 
Inspirujte se akcí studentek 
ostravské polonistiky, které 
připravily cyklus videí a příspěvků na 
Instagramu a Tik Toku věnovaných 
polské kuchyni. Sledujte profil 
polsko_na_taliri.

Poesiomat v Těšíně 
U Těšínského mostu bude v květnu 
instalován česko-polský Poesiomat, tedy 
automat na poezii. Básně z obou stran 
řeky Olše/Olzy vybral Radovan Lipus. 
Projekt inicioval Polský institut v Praze na 
závěr oslav Roku polského romantismu.

otevírací doba 
v květnu 2023
úterý   14:00—18:00 
čtvrtek  10:00—13:00 
pátek  11:00—15:00

tel. knihovna +420 220 410 417 
(v otevírací době)

Evropské dialogy 
Václava Havla / Evropa 

ve střetu dvou světů
Jubilejní 10. ročník Evropských dialogů Václava Havla bude 
věnovaný vztahům mezi Evropou a Ruskem v kontextu 
agrese na Ukrajinu. V debatě, kterou spolupořádají 
Knihovna Václava Havla a Zastoupení Evropské komise 
v ČR, vystoupí polský historik a politolog Łukasz Adamski 
z think tanku Centrum dialogu Juliusze Mieroszewského, 
politický geograf Michael Romancov a ruský historik 
a politolog Andrej Zubov. Diskusi moderuje Jan Moláček, 
investigativní novinář, Deník N.

www.vaclavhavel.cz

2 × STO LET! 
Vernisáž nové výstavy ke 100. výročí narození 
Wisławy Szymborské a společné čtení poezie 
polské nositelky Nobelovy ceny za literaturu v několika světových jazycích 
proběhne od 11 hodin v Knihovně UP. Odpoledne naváže setkání absolventů, 
studentů a přátel olomoucké polonistiky u příležitosti 100 let od založení 
české polonistiky. Den vyvrcholí v 17 hodin koncertem lublinské folkově- 
-folklórní kapely Orkiestra św. Mikołaja v parkánových zahradách UP v ulici 
Křížkovského. 

Vstup volný.

@PLInst_Prahapolskyinstitutwww.instytutpolski.pl/praha #polinst_praha

3. 5. / 19:00
Praha / Božská Lahvice, 

Bílkova 6

12. 5. / 11:00―19:00
Olomouc / Univerzita Palackého

11. 5. / 18:00
Praha / Knihovna 
Václava Havla 

11.―14. 5.
Výstaviště Praha Holešovice

13.―17. 5.
Brno / Mahenovo divadlo, 
Divadlo Reduta a Radost

28. 5. ― 17. 9.
Kutná Hora / GASK, 

Barborská 51–53

30. 5. / 19:00
Praha / Knihovna Václava 

Havla, Ostrovní 13

25. 5.

26. 5. / 19:00
Praha / (A)VOID Floating Gallery, Výtoň

26. 5. / 19:00
Praha / JazzDock, Janáčkovo nábřeží 2

do 20. 5.

16. 5. / 18:00
Praha / Auditorium OVK, Maiselova 15

23. 5. / 18:00
Praha / Muzeum města 

Prahy, Dům U Zlatého 
prstenu, Týnská 630/6

květen2023

Archeologie na Nowém 
Targu a život středověkých 
Vratislavanů
Přednáška doktora Jakuba Sawického, který vystudoval 
archeologii na vratislavské univerzitě a od roku 2016 
je zaměstnancem pražského Archeologického ústavu 

AV ČR, je další z cyklu doprovodných akcí výstavy 
Den na tržišti: život obyvatel středověké Wrocławi, 
kterou pořádá Muzeum města Prahy ve spolupráci 
s Polským institutem a Městským muzeem ve 
Vratislavi. Výstava potrvá do 3. září 2023.

www.muzeumprahy.cz

Soutěž Mikuláš Koperník 
/ Polák, který změnil nebe
Rok 2023 vyhlásilo UNESCO rokem Mikuláše 
Koperníka, a proto máme letos jedinečnou příležitost 
oslavit úspěchy tohoto velkého Poláka známého po celém 
světě. Letos by se věhlasný astronom dožil 550 let! Polský 
institut v Praze k tomuto výročí připravil výtvarnou soutěž pro děti 
a školní mládež ve věku od 6 do 15 let. Námětem soutěžních prací 
může být život a dílo slavného polského astronoma, děti se mohou 
ve své tvorbě vydat po jeho stopách v Polsku (například Toruň, 
Frombork, Olštýn, Elbląg) či se výtvarně vyjádřit k tématu „vesmír 
dnes – naše představy a budoucnost“.

Uzávěrka soutěže je 20. května 2023, podrobnosti najdete na našich 
internetových stránkách.

www.instytutpolski.pl/praha

Necenzurováno. Polské nezávislé 
umění 80. let
Jedinečná průřezová výstava nezávislého polského umění 
80. let 20. století. Jde o polský ekvivalent tehdejší české 
neoficiální výtvarné scény, reagující na realitu Solidarity 
a výjimečného stavu z roku 1981. Jedná se o umění 
angažované a ponořené do dějinného kontextu, přesto 
i v dnešních souvislostech stále aktuální. V prostorách 
Galerie Středočeského kraje bude představeno okolo sto 
třiceti děl (obrazy, sochy, instalace, plakáty, fotografie, 
filmy) šedesáti umělců, kteří v tomto období na protest 
proti vyhlášení výjimečného stavu bojkotovali kulturní 
politiku komunistických orgánů Polské lidové republiky. 
Výstava se koná ve spolupráci Galerie Středočeského kraje, 
Centra současného umění Zamek Ujazdowski ve Varšavě, 
Institutu Adama Mickiewicze a Polského institutu v Praze. 
Vernisáž se koná 27. května 2023.

www.gask.cz

Necenzurováno: umění a kultura 
v době nesvobody 
/ Bělorusko
Fenomén nezávislé kultury a undergroundu pozdního 
komunismu v Polsku a Československu měl nejen umělecký, 
ale i společensko-politický význam, a výrazně poznamenal 

naše uvažování o roli kultury ve společnosti 
a významu svobody. Boj, který vedli tvůrci v našich 
zemích před několika desetiletími, je nyní údělem 
umělců v dnešním Bělorusku. Zásah cenzora, hrozba 
vězení či exil jsou každodenní realitou každého, kdo 
si touží udržet duchovní a tvůrčí nezávislost. Jak 
tvořit v takových podmínkách? Jaká je role umění 
a kultury v době nesvobody? Diskutovat budou: 
Galina Kazimirovskaya, dirigentka a sbormistryně 
pěveckého sboru CONCORDIA, a kulturoložka 
Yaraslava Ananka. Moderuje Jáchym Topol. 
Debata se koná v rámci doprovodného programu 

výstavy Necenzurováno. Polské nezávislé umění 80. let 
v GASK v Kutné Hoře. Debatu spoluorganizují Polský 
institut v Praze, Institut Adama Mickiewicze a Kancelář 
demokratických sil Běloruska v ČR.

www.vaclavhavel.cz

Polsko na Světě knihy
Elżbieta Cherezińska představí s Jiřím 
Peňásem svůj nový překlad historického románu 
Hrdá – dramatický příběh Svatoslavy, dcery kněžny Doubravky 
a Měška, která zasáhla do severské i anglické historie. Aleksander 
Kaczorowski bude diskutovat s Petrem Vizinou o české literatuře, 
kultuře a společnosti. O fenoménu polských knih pro děti bude hovořit 
ilustrátor Piotr Socha. Tomasz Duszyński uvede druhý díl z cyklu 
retrodetektivek Glatz. Otázku psaní v jiném než rodném jazyce, tedy 
češtině, otevřou básnířky Zofia Bałdyga a Iryna Zahladko. Veletrh 
navštíví také reportérka Urszula Jabłońska, překladatelka Agata 
Wróbel a Sabina Jakubowska, nominovaná na Evropskou cenu za 
literaturu. Zveme na setkání s polskými hosty a k polskému stánku!

Partneři: Instytut Książki, České literární centrum, Svět knihy, 
Nakladatelství Host, Slovart, Protimluv a Naše nakladatelství

www.svetknihy.cz

online

aktualita

knihovna

https://twitter.com/PLInst_Praha
https://www.facebook.com/polskyinstitut
http://www.facebook.com/polskyinstitut
https://instytutpolski.pl/praha/
https://www.instagram.com/polinst_praha/
https://www.instagram.com/polinst_praha/

